



Överförmyndarnämnden

## Nationella riktlinjer för Överförmyndarverksamheten

### Förslag till beslut

Överförmyndarnämnden beslutar:

1. Lägga informationen med godkännande till handlingarna.
2. Ger verksamheten i uppdrag att se över befintliga riktlinjer och revidera dessa för 2020. Revideringen ska ta hänsyn till nationella riktlinjer samt synpunkter från Länsstyrelsen.
3. Reviderade riktlinjer för granskning av redovisning lyfts för beslut i nämnden under andra nämndsammanträdet 2020.

### Ärendebeskrivning

Enligt uppdrag från Regeringen har Länsstyrelserna i landet under de senaste åren arbetat med att ta fram nationella riktlinjer för överförmyndarverksamheten. Tidigare har gemensamma riktlinjer saknats helt och varje kommun har själv kunnat välja verksamheten har bedrivits, så länge verksamheten följer de krav som ställs i lagstiftningen. Den bristande samsynen har lett till svårigheter att samverka över kommungränser, att flytta ärende och gjort det svårt för ställföreträdare att veta vilka krav som ställs. Det har även varit svårt att få en bra tillsyn över verksamheten och ta fram tillförlitlig statistik.

2019-04-25 fastställdes de första nationella riktlinjerna. Riktlinjerna gäller tre områden:

1. Förordnade ställföreträdarens redovisning
2. Legala förmyndarens redovisning
3. Kontroll av en persons lämplighet som ställföreträdare

De nationella riktlinjerna är inte tvingande på samma vis som lagstiftning, men troligt vis kommer tillsyn av verksamheten i framtiden även se att de krav som ställs i riktlinjerna uppfylls.

Befintliga riktlinjer för verksamheten uppfyller i stort de krav som ställs i de nationella riktlinjerna. I vissa delar ställer de lokala riktlinjerna högre krav än de nationella riktlinjerna.

Dock finns några områden gällande de lokala riktlinjerna som behöver revideras. Detta gäller främst uppdelningen i legala och förordnade ställföreträdaskap som finns i de nationella riktlinjerna, beslut gällande redovisningsbefrielse som saknas helt i de lokala riktlinjerna samt hur anmodan och påminnelser ska göras innan vitesföreläggande.

Vid Länsstyrelsens inspektion av verksamheten bedömde Länsstyrelsen att Överförmyndarnämnden ska ställa större krav gällande inlämning av lagstadgar redovisning än vad som görs i de lokala riktlinjerna. Även detta bör tas med vid revidering av riktlinjerna.

### **Förslag till beslutsmotivering**

För att tillse att de lokala riktlinjerna är överensstämmande med de nationella riktlinjerna, att kritik från Länsstyrelsen åtgärdas samt att senaste praxis beaktas bör lokala riktlinjer revideras årligen.

Evelina Magnusson  
Överförmyndarhandläggare  
0413-281 67  
evelina.magnusson@hoor.se

### **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse Behov av revidering av riktlinjer  
Riktlinjer för granskning av redovisning  
Nationella riktlinjer för överförmyndare-förordnade ställföreträdare redovisning  
Nationella riktlinjer för överförmyndare-legala förmyndare redovisning  
Nationella riktlinjer för överförmyndare-kontroll av en persons lämplighet som ställföreträdare